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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1942.91 1934.59 -0.43% 
Argjend 23.63 23.46 -0.73% 
Brent Crude 86.24 86.01 -0.27% 
WTI Crude 82.82 82.55 -0.33% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1006 1.0981 -0.23% 
EURCHF 0.9611 0.9617 0.06% 
EURGBP 0.8634 0.8626 -0.10% 
EURALL 103.2473 103.4849 0.23% 
EURTRY 29.6997 29.6778 -0.07% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.0170  102.24 0.22% 
VIX 17.10 16.86 -1.40% 
S&P 500 4,501.89 4,478.03 -0.53% 
NASDAQ 13,959.71 13,909.24 -0.36% 
Dow & Jones 35,215.89 35,065.62 -0.43% 
DAX-Gjermani 15,951.86 15,937.06 -0.09% 
FTSE 7,564.37 7,544.67 -0.26% 
NIKKEI 32,192.75 32,254.56 0.19% 
SSE-Shangai 3,288.08 3,268.83 -0.59% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.03 4.09 1.50% 
SHBA 2 vite 4.76 4.84 1.58% 
Gjermani 10 vite 2.56 2.58 0.78% 
Gjermani 2 vite 3.01 2.97 -1.33% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Çmimet e shtepive ne Mbreterine e Bashkuar 

vazhdojne te bien, por tregu mbetet i forte 

 

➢ Pasi Arabia Saudite dhe Rusia ulen prodhimin, 

çmimet e naftes u rriten ne nivelet me te larta te 4 

muajve 

 

➢ Australia i kerkon Kines qe t'i jape fund te gjitha 

kufizimeve tregtare pas heqjes se tarifave te elbit 

 

➢ Dollari ne roje ndersa afrohet nje test i inflacionit 

ne SHBA 

 

➢ Per shkak te shkurtimeve te OPEC+, nafta eshte e 

qendrueshme prane niveleve me te larta te kater 

muajve 

 

➢ Importet e Kines pritet te ngadalesojne renien e 

eksporteve, gje qe pritet te ndodhe ne korrik 

 

➢ Tregu premium i kafese "natyrore" i Brazilit 

paraqet nje problem per fermeret e vegjel 

 

➢ Me afrimin e ankandit 30-vjeçar, rendimentet e 

Japonise bien me homologet e tyre amerikane 

 

➢ Çmimet e bakrit jane te qendrueshme perpara 

sugjerimeve te inflacionit, por çmimet e arit po 

rriten 

 

➢ Fitimi i tremujorit te dyte per Aramco ra me 38% 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Mbreteria e Bashkuar 07/08/2023 Indeksi i çmimeve te shtepive ne MB Halifax    
SHBA 07/08/2023 Anetari i FOMC Harker flet  
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Pasi nje anije kineze leshon nje top uji ne anijet 

filipinase, eshte rritur tensioni ne mes shteteve te 

medha ne mbare boten 

 

➢ Junta ne Niger mbyll hapesiren ajrore mes 

perspektives se nderhyrjes ushtarake 

 

➢ Deri te marten, Polonia deshiron te ndaloje 

rrjedhjen ne tubacionin e naftes Druzhba ne Rusi 

 

➢ Pasi junta hodhi poshte ultimatumin, Nigeri pret 

pergjigjen e bllokut te Afrikes Perendimore 

 

➢ Takimi ne Arabine Saudite tregoi nje optimizem 

per mbarimin e luftes ne Ukraine, por asnje hap 

konkret 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ MINT ka hapur konkursin per punesim, ku 

planifikohet e punesohen 27 inspektore 

 

➢ Pasi qe masat ekonomike te vendosura ndaj 

Serbise jane akoma aktive, shihet nje rritje ne  

çmimet e produkteve nga Serbia 

 
➢ Ministri i Financave Murati tha se Kosova eshte 

shteti me nivelin me te ulet te borxhit shteteror 

ne te gjithe Evropen 

 
➢ Ministri Aliu njoftoi se ne gusht pritet te filloi 

flinja e fluturimeve Kosove-Shqiperi 

 
➢ Deputetja britanike Kearns ka reaguar per letren 

ne lidhje me raportet Kosove-Serbi, duke thene 

se nuk duhet te perseriten gabimet 

 

"Klientet tuaj me te pakenaqur jane burimi juaj me i madh i te mesuarit"  

Bill Gates 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


